ê*pffie3§*,ó,&ffi#
Vota

{Data

CÂtvtAru DE vEREADoRES DE PETRoLINA
Casa Vereador Plínio Amorim

GABINETE DO YEREADOR CAPIT ALENCAR

REQUERTMENTO N' 0220/2023

O Vereador CAPITÃO ALENCAR, que abaixo subscreve, REQUER à Mesa
Diretora, após cumpridas as fonnalidades legais e regimentais, e ouvido o Plenário,
que seja solicitada ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal
de Petrolina - Aero Crtz, a realiz-ação de uma AUDfÊNCfa pÚff,fCA, no àia
2210512023, às 09 horas, ptr&tratar dos problemas relacionados às condições dos
imóveis (casas, comércios e terrenos construídos na area) do LOTEAMENTO
SANTO EXPEDITO.

Segue abaixo a lista das instituições e organizações convidadas para esta Audiência
Pública:

o Prefeito Municipal - Senhor Simão Durando;
. Promotora de Justiça - Doutora Cíntia Micaella Granja;
o Juíza de Direito da Quarta Vara Cível da Comarca de Petrolina - Doutora

CarlaAdriana de Assis Silva Araújo;
. Presidente da OAB de Petrolina - Doutor Marcílio Rubens Gomes Barboza;
. Tabeliã do 1o Registro de lmóveis, Títulos e Documentos e Civil das Pessoas

Jurídicas de Petrolina - Senhora Sueli de Oliveira Gomes Stelzenberger;
o Comandante do 5o BPMPE Tenente-Coronel Eduvando Roque dos

Santos;
. Comandante do 2" BIESPIPE - Major PM Bosco Lourimar B,ezerra de

Lima;
. Representante do Espólio de José Borges Viana - Inventariante Senhor

Francisco Soares;
. Advogado dos Moradores do Loteamento Santo Expedito - Doutor Frank

Suend Araújo dos Santos;
o Advogado dos Moradores do Loteamento Santo Expedito - Doutor Manoel

Soares dos Santos Neto;
. Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação - Seúor

Emício Júnior;
. Senhor Ivalter Dias Pereira;
. Representantes dos moradores do Loteamento Santo Expedito;
. Imprensa falada, escrita e televisionada.

Praça Santos Dumont, S/N - Centro, , Petrolina-PE/CEP 56304-200. Tel: (087) 3861-5838 -FonelZap; (074) 98833-7010
E-mail: vereador.caoitaoalencar@eÍnail.com.br

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
E

R
O

LA
N

D
E

 A
M

Ó
S

 D
A

 C
R

U
Z

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ap

et
ro

lin
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

00
9-

75
4F

-0
F

A
A

-7
96

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
00

9-
75

4F
-0

F
A

A
-7

96
E

cÂvrnna DE vEREADoRES DE pETRoLTNA
Casa Vereador Plínio Amorim

GABII\{ETE DO VEREADOR CAPITÃO ALENCAR

JUSTIFICATIVA:

O clima é de tensão na área do Loteamento. Jâ existe um mandado judicial para
reintegração de posse no Loteamento Santo Expedito. A ordem judicial é favorável
à desocupação do terreno, onde há estabelecimentos comerciais e residências e

terrenos construídos na área, mas a situação gerou indignação por parte da
população. De acordo com os moradores do loteamento, mais de 1.500 famílias
vivem no local. Muitos têm apenas o documento de compra e venda e não tem pra
onde ir. Os moradores não conseguem mais esconder o desespero. O motivo é que
eles estão na iminência de perder suas casas porque a área onde estas foram
construídas seria particular. A comunidade faz um apelo às autoridades
competentes do município no intuito de resolver a situação. Desta forma, surge a
necessidade premente de realizar audiência pública para debater o assunto, pelo
que solicitamos a aprovação da presente proposição.

Sala das Sessões, 20 de abril de 2A23.

DE CAR LIMA
ALEN

Praça Santos Dumont, S,N - Centro, , Petrolina-PE/CEP 56304-200. Tel: (087) 3861-5838 -FonelZap: (074) 98833-7010
E-mail : vereador.capitaoalencar@gmail.com.br

J
V

acs
A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
A

E
R

O
LA

N
D

E
 A

M
Ó

S
 D

A
 C

R
U

Z
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ap
et

ro
lin

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
00

9-
75

4F
-0

F
A

A
-7

96
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

00
9-

75
4F

-0
F

A
A

-7
96

E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7009-754F-0FAA-796E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

AEROLANDE AMÓS DA CRUZ (CPF 656.XXX.XXX-78) em 19/05/2023 11:24:24 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camarapetrolina.1doc.com.br/verificacao/7009-754F-0FAA-796E

https://camarapetrolina.1doc.com.br/verificacao/7009-754F-0FAA-796E